*Vtrum omnia opera hominis ex affectu, & fine sint bona vel mala.*

Sed quæritur. Vtrum omnia opera hominis ex affectu, & fine sint bona vel mala? Quibusdā ita videtur esse, qui dicūt omnes actus esse indifferentes, vt nec boni nec mali per se sint, sed ex intentione bona, bonus, & ex mala malus sit omnis actus. Secundū quos quilibet actus potest esse bon⁹ si bona intentione geratur. Aliis a. videtur, quod quidam actus in se mali sint ita, vt nō possint esse nisi peccata etiam si bonā habeant causam: & quidā in se boni ita, vt etsi malā habeant causam, non tamen boni esse desinant. Quod testimonio Aug. confirmant,

*Ambr. lib.*

*13 offic. c. 30.*

*ad princip.*

*tom. 1.*

*August. To-*

*mo 8. prefa-*

*tionē ad il-*

*lum Psal. 31.*

*ante mediū.*

*Matth. 7. 8.*

*Aug. tract.  
43. ad cap. 8.  
19. an. in  
princ. In To-  
mo 9. tract.  
9. super pri-  
mam Ioan.  
epistolam.  
Aug. libr. I.  
confess. in  
12. ad princ.  
tom. 1.*

mant, qui dicit bonum aliquando non benè fieri,  
Quod enim quis inuitus vel necessitate facit non  
bene facit: quia non bona facit intentione, vt ait  
Aug. super Ioan. Seruilis, inquit, timor non est in  
charitate: in quo quamuis credatur Deo, non ta-  
men in Deum: & si bonum fiat, non tamen benè.  
Nemo enim inuitus benefacit etiam si bonum est  
quod facit, Ecce habes, quod aliquis nō benefacit  
illud quod bonum. Facit ergo quod bonum est in-  
tentione non bona. Ideo asserunt illi quædā opera  
esse talia, quæ sic bona sunt, quod mala esse non  
possunt, quocumque modo fiant, sicut è conuerso  
quædam sic sunt mala, vt non possunt esse bona,  
quacumque ex causa fiant. Alia autem esse opera  
quæ ex fine vel causa bona sunt vel mala, & ad illa  
referunt sanctorum testimonia: quibus ex affectu  
vel intentione iudicium operum pensari dicunt,  
Tripartitam edunt isti differentiam actuum.

*Aliter Aug. sentire videtur, qui dicit opera hominis esse bona  
vel mala ex intentione & causa, præter quadam que  
per se peccata sunt.*

*Cap. 7. ante  
medium in  
Tom. 4.*

Sed August. euidentissimè docet in libro contra  
médacium, omnes actus secundum intentionem,  
& causam iudicandos bonos vel malos, præter  
quosdā: qui ita sunt mali, vt nūquam possint esse  
boni, etiam si bonam videantur habere causam.  
Interest, inquit plurimū, qua causa, quo fine, qua  
intentione quid fiat. Sed ea quæ constat esse pecca-  
ta, nullo bonæ causæ obtentu, nullo quasi bono fi-  
ne, nulla velut bona intentione facienda sunt. Ea  
quippe opera hominum si causas habuerint bo-  
nas vel malas, nunc sunt bona, nunc mala, quæ nō  
sunt per se ipsa peccata, sicut victum præbere pau-  
perib. bonum est, si fit causa misericordiz cum re-  
cta fide: & concubitus coniugalis quādo fit causa  
generandi, si ea fide fiat, vt gignatur regenerandi.  
Hæc rursus mala sunt, si malas habeāt causas: velut  
si ia-